
OPETTAJAN SENSITIIVISYYS JA MYÖNTEINEN ILMAPIIRI  

Opettaja on tietoinen oppilaiden yksilöllisistä tarpeista ja kiinnostuksen kohteista sekä vastaa niihin oikea-aikaisesti ja sensitiivisesti.  
Myönteinen ilmapiiri rakentuu turvallisuuden tunteesta ja luokan ihmissuhteista. 

 Vaihe 1 Vaihe 2 Vaihe 3 

Oppilaiden tarpeisiin vastaaminen  

 Akateemisten, sosiaalisten ja emo-
tionaalisten tarpeiden tiedostami-
nen ja huomioiminen 

 Työskentelyn seuraaminen  

 Ongelmien ennakointi 

 Tarpeiden tunnistaminen 

 Tuen ja turvan antaminen 

 Uudelleen kiinnittymisen tukeminen 

Opettaja seuraa vain harvoin oppilaita tai tun-
nistaa tilanteita, joissa oppilaat tarvitsisivat 
apua. Opettaja ei huomioi toiminnassaan oppi-
laiden yksilöllisiä tarpeita. Kun oppilaat ilmaise-
vat tunteitaan, opettaja ei tunnista tai kohtaa 
niitä. 

Opettaja havainnoi ja tunnistaa toisinaan oppi-
laiden tuen, avun ja huomion tarpeisiin liittyviä 
vihjeitä, kun taas toisinaan vihjeet jäävät huo-
miotta tai joidenkin oppilaiden kohdalla toistu-
vasti. Toisinaan opettajan toiminta vastaa oppi-
laiden yksilöllisiin tarpeisiin, mutta toisinaan 
yksilöllisiä tarpeita ei huomioida. Oppilailla on 
mahdollisuus ilmaista tunteitaan, mutta opet-
taja ei tunnista tai kohtaa niitä johdonmukai-
sesti.  

Opettaja havainnoi oppilaita aktiivisesti ja tun-
nistaa usein oppilaiden tuen, avun ja huomion 
tarpeisiin liittyviä vihjeitä ja vastaa niihin. Opet-
taja kohdentaa tukensa useimmiten oppilaiden 
tarpeiden mukaisesti ja huomioi niin ylös- kuin 
alaspäin eriyttämistä kaipaavat oppilaat. Oppi-
lailla on mahdollisuuksia ilmaista tunteitaan ja 
opettaja tunnistaa ja kohtaa niin myönteiset 
kuin kielteiset tunneilmaukset ja reagoi niihin 
sensitiivisesti. 

Oppilaiden turvallisuuden tunne 

 Hakevat tarvittaessa tukea ja apua  

 Osallistuvat vapaaehtoisesti ja va-
pautuneesti  

 Uskaltavat yrittää ja ottaa riskejä 

Oppilaat eivät juuri pyydä opettajalta tukea ja 
he vastaavat harvoin kysymyksiin. Oppilaat ei-
vät aktiivisesti pyydä puheenvuoroja tai osal-
listu toimintaan. 

Oppilaat hakevat joskus tukea tai apua opetta-
jalta ja he vastaavat toisinaan kysymyksiin. Täl-
laiseen vuorovaikutukseen osallistuu vain osa 
oppilaista tai se ei jatku johdonmukaisesti. Op-
pilaista vain osa pyytää aktiivisesti puheenvuo-
roja ja osallistuu toimintaan. 

Oppilaat ovat vapautuneita, hakevat opetta-
jalta tukea tai pyytävät apua tarpeen mukaan 
ja jakavat ajatuksiaan luokassa. Oppilaat eivät 
välttele vaikeisiinkaan kysymyksiin vastaa-
mista, vaan uskaltavat yrittää ja ottaa riskejä. 

Ihmissuhteet luokassa 

 Läheisyys 

 Jaettu myönteinen tunneilmaisu 

 Sosiaalinen vuorovaikutus  

Opettaja jää etäiseksi. Vain harvoin esiintyy 
viitteitä opettajan ja oppilaiden lämpimästä ja 
kannustavasta vuorovaikutuksesta. Luokan il-
mapiiri on ”lattea” ja teennäinen ja vain harvat 
vaikuttavat nauttivan oppimistilanteesta.  

Opettaja ja oppilaat ovat toisinaan lämpimässä 
ja kannustavassa vuorovaikutuksessa tai läm-
min opettaja-oppilasvuorovaikutus koskettaa 
vain osaa oppilaista. Luokan ilmapiiri on toisi-
naan myönteinen (esim. jaettu ilo, hyväntuuli-
suus ja kiinnostus toisia kohtaan), mutta toisi-
naan ilmapiiri on myös ”lattea”. 

Esiintyy useita viitteitä siitä, että opettajan ja 
oppilaiden välinen vuorovaikutussuhde on läm-
min ja kannustava. Opettaja on aidosti kiinnos-
tunut oppilaista ja niin opettaja kuin oppilaat 
ovat mielellään toistensa seurassa. Luokan il-
mapiiri on myönteinen, kannustava ja innostu-
nut. 

Keskinäinen kunnioitus 

 Katsekontakti 

 Rauhallinen äänenkäyttö 

 Kunnioittava kielenkäyttö 

 Yhteistyö 

Opettaja ja oppilaat osoittavat harvoin kunnioi-
tusta toisiaan kohtaan (esim. toisia ei keskitytä 
kuuntelemaan tai kielenkäyttö on epäkunnioit-
tavaa). Oppilaat eivät tee yhteistyötä mielel-
lään. 

Opettaja ja oppilaat osoittavat toisinaan kun-
nioitusta toisiaan kohtaan (esim.  kuuntelevat 
toisiaan) tai keskinäinen kunnioitus ei kohdistu 
kaikkiin luokan oppilaisiin. Osa oppilaista tekee 
yhteistyötä. 

Opettaja ja oppilaat osoittavat usein kunnioi-
tusta ja huomiota toisiaan kohtaan (esim. 
kuuntelevat toisiaan, ottavat katsekontaktia tai 
äänenkäyttö on rauhallista ja äänensävy on 
lämmin. Oppilaat tekevät mielellään yhteis-
työtä. 
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